
AIP Aliance pro individualizovanou podporu, z.s,
Korespondenčníadresa: Holešovická tržnice -H40,770 00 Praha 7
IČo| 09524339 | datová schránka: 9\mt74z
te],.: +420 720 957 103 | e-mail: info@aipp.cz
www.aipp.cz I www.propodporu.cz

Aliance pro
indiViduaIižoVa,]Ou
pod pOr u

Ing, Marian |urečka
ministr práce a sociálních věcí
MPSV Praha

Y Praze dne 27,Iistopadu 2022

Věc: Otevřenávýzva k novele vyhlášky č. 505/2006 Sb.

Neberte núm svobodu - Nezdražujte sociúIní služby!

Důrazně vyzýuáme ministra práce a sociálních věcí Mariana |urečku, aby zastavil iednostranné
zdražování cen, které lidé s postižením p|ati za terénní a ambulantní sociální služby. |akékoli
zvyšování těchto klientských úhrad musí nutně jít ruku v ruce s valorizací příspěvku na péči,

iinak lidé s postižením a jeiich rodiny přijdou o drahocennou část své svobody, které iiž tak maií
málo!

|sme hluboce znepokojeni tím, že Ministerstvo práce a sociálních věcí plánuje od ]., ledna 2023 zvyšit
maximální možné úhrady, které mohou poskytovatelé sociálních služeb účtovat sqým klientům
za poskytnutí péče, |sme rozčarováni o to víc, žep|ánnepočítá s adekvátním zqýšením příspěvku na péči,
jehož valorizace jezatímv nedohlednu. Máme velké obavy, že naprostá většina poslrytovatelů kvůli
současné inflaci zqýší úhrady na maximální možnou úroveň, ale ieiich klientům zůstanou
na zaplacení zdroje steiné.

Terénní a ambulantní služby jsou v současné době pro většinu lidí s postižením zoufale,nedosfupné.
Spousta z nich si nemůže dovolit zaplatit takoqý objem služeb, kolik by k důstojnému a svobodnému
životu skutečně potřebovala, Zdražení o 20 korun za hodinu celou situaci ještě výrazné zhorší, Lidé
s postižením budou moct dovolit zaplatit ještě méně služeb než nyní. Ti, kteří pobírají IV. stupeň
příspěvku na péči, přijdou až o 1,B hodin péče měsíčně, Ti, kteří pobírají IIL stupeň, přijdou až o 17 hodin
měsíčně.

To bude mít velmi tristní dopad na kvalitu života jich samotných i ieiich rodin:

Lidé, kteří žijí sami, budou mít méně hodin podpory na obstarání sqých základních životních
potřeb. Zejména ti, co potřebují větší objem péče, budou muset omezovat četnost chození
na toaletu, sprchování, polohování či konzumace jídla, To povede k dalšímu zhoršování jeiich
zdravotního stavu,
Lidé, kteří jsou na sociálních službách zce|azávislí, budou nuceni využívat dostupnou podporu
pouze k zajištění těch nejzákladnějších potřeb. Budou ještě méně chodit ven [pokud se vůbec
ven ještě dostanou), Tím se bude dále prohlubovat ieiich izolace a sociální vyloučení.
Lidé, o které pečuje jejich rodina, budou stále častěji odkázáni pouze na pomoc sqých rodinných
příslušníků. Růst cen terénních a ambulantních služeb posílí finanční nedostupnost těchto
služeb a omezí sdílení péče mezi rodinou a profesionály. Pečující budou nuceni přestat
pracovat čímž se pouze posílí ieiich závislost na sociálních dávkách,

a

a

a



a Dále poroste počet rodin, které jsou nuceny pečovat až24hodin denně, 7 dnív qýdnu, 365 dnů
vioce. Další omezování už tak málo dostupné pomoci pečuiícím prohloubí fyzické a
psychické vyčerpání z dlouhodobé péče. Přibude počet rodin, které péči přestanou zv|ádat
docela.

Snižování finanční dostupnosti služeb, které umožňují lidem s postižením žít sami či za podpory
rodinných pečujících doma, nevyhnutelně povede k opouštění života v přirozeném
prostředí a k nucen;im odchodům do ústavů.

a

Česká republika se v Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením zaváza|a, že vyWoíí
podmínky pro to, aby lidé s postižením mohli žítnezávislým životem v komunitě, Chystané zdražení je

zcela jasně v přímém rozporu s tímto závazkem,

Chápeme, že si hospodářská situac e žádá zvyšování cen v různých odvěWích, sociální služby nevyjímaje,
Nicméně aby si lidé s postižením a jejich rodiny mohli dovolit alespoň tolik svobody, kolik si ji mohou
dovolit nyní, musí býtzdražení klientských úhrad jednoznačně spojeno s valorizací příspěvku na péči.

Bez této valorizace totiž stát pouze přenáší finanční zátéž, kterou působí inflace poskytovatelům
sociálních služeb, na ty neizranitelněiší skupiny obyvatel. To považujeme od v|ády, která se

zaváza|a nejzranitelnější skupiny chránig za naprosto amorální ažádáme nápravu.

Předem děkujeme za urychlenou reakci. k rt d-z

za Aliance pro i zovanou podporu
KrisQýna MIejnková, výkonná ředitelka

*3
d

Ap

&oxn§y*dr*m {l

§polečnost prc
mukopolysacharidosu

\ \,i.; \! l

.i,,.

.,:sllilLlS

TUnTrA !1 tníormačni portál
ý o dětské mozkove obrně

ll l

,,td;{
lrl,,,;i,,, :,l,.: :]:a, t] ].]j-]i]i:,, .,1jl i .:-]i..il ,..l:..i.], 1.1_1,.i]l,..,l.-'- l 'l',.,lll i::,,,li,,j,:l_ ;:,'.,


